
 
 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
NUMERO: 25  
DATA: 25-09-2024 

 
 
 
 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Prima Adunanza di Convocazione Straordinaria – seduta Pubblica 

 
 
 

____________________________________________________________ 
 

Oggetto:  Lavori pubblici di somma urgenza per intervento di ripristino della 
viabilità intercomunale Malegno-Lozio in loc. Calcinera e messa in sicurezza 
dell'acquedotto a seguito degli eventi calamitosi del 26 agosto 2024 nel territorio 
del comune di Lozio. Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 04.09.2024. 
Provvedimenti ai sensi degli articoli 191, comma 3 e 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. 
n. 267/2000. 

____________________________________________________________ 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di settembre alle ore 20:30, 
presso questa Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, intervennero i Signori: 
 
Gemmi Natale  Sindaco  Presente  

Cicolin Rosella Maria  Vice Sindaco  Presente  

Bonadei Pierfrancesco  Consigliere  Presente  

Canossi Claudio  Consigliere  Presente  

Magri Costantina  Consigliere  Presente  

CODICE ENTE      10345CODICE ENTE      10345CODICE ENTE      10345



Torri Marco  Consigliere  Presente  

Vitali Alida  Consigliere  Assente  

Vangelisti Alice  Consigliere  Presente  

Ballarini Giuseppina  Consigliere  Presente  

Massa Matteo  Consigliere  Presente  

Vanoli Gimmi  Consigliere  Presente  

 

Assume la presidenza  Natale Gemmi  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Vice Segretario Comunale  Elisabetta Maggioni. 

Il Consiglio Comunale si riunisce in forma mista, con alcuni componenti “in presenza” 

ed altri collegati da remoto in videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 dell’Appendice al 

Regolamento del Consiglio Comunale approvata con Deliberazione n. 08 del 23.04.2021. 

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

  



 

N. 25 del 25-09-2024 
 
Oggetto: Lavori pubblici di somma urgenza per intervento di ripristino della viabilità 
intercomunale Malegno-Lozio in loc. Calcinera e messa in sicurezza dell'acquedotto a 
seguito degli eventi calamitosi del 26 agosto 2024 nel territorio del comune di Lozio. 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 04.09.2024. Provvedimenti ai sensi degli 
articoli 191, comma 3 e 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000. 

____________________________________________________________ 
Illustra l’argomento il Sindaco: a causa degli eventi Calamitosi avvenuti in data 26 agosto 
2024, è franata la strada vecchia che porta verso l’abitato di Malegno. L’Ufficio Tecnico ha 
prontamente sollecitato l’intervento degli Uffici Territoriali Regionali di Brescia per 
realizzare un intervento di somma urgenza. La copertura dell’intervento è garantita 
interamente con contributo di Regione Lombardia. I lavori sono quasi ultimati. 

DOPO di ché; 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
UDITA la relazione del Sindaco; 

RICHIAMATE:   
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 21.12.2023 esecutiva, con la quale 
è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 21.12.2023 esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 in data 17.04.2024 esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Rendiconto di Gestione 2023, dal quale risulta un Avanzo di 
Amministrazione pari ad Euro 503.927,12, Avanzo Libero pari ad Euro 30,72; 

PREMESSO CHE: 
- l’articolo 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018 
prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di 
un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 
terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento 
di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte 
della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 
all'adozione della deliberazione consiliare.”; 

- l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione 
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, 

CODICE ENTE      10345

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di 
beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti 
dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria 
competenza; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 04.09.2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di 
legittimità delle spese ordinate a terzi per lavori pubblici di somma urgenza disposti dal 
Responsabile Unico del Progetto per far fronte ad eventi eccezionali ed imprevedibili 
connessi al ripristino della viabilità e messa in sicurezza dell’acquedotto a seguito degli 
eventi calamitosi del 26 agosto 2024 nel territorio del comune di Lozio, per i quali non sono 
specificatamente previsti fondi in bilancio ovvero i relativi fondi si sono rivelati insufficienti; 

TENUTO CONTO CHE: 
- in data 27.08.2024 si è provveduto a trasmettere alla Regione Lombardia scheda Ra.s.Da 
n. 2024.00664-A dei lavori di pronto intervento; 

- a seguito della redazione del verbale di accertamento di somma urgenza, in data 
29.08.2024 è stato prontamente emesso l’ordine di servizio per opere di somma urgenza 
(allegato 3), ai sensi dell’art. 140 del Decreto Legislativo 36/2023, per l’esecuzione dei lavori 
di pronto intervento: 

Ordine di Servizio all’Impresa L.C.P. FUNI S.R.L. con sede in Via Faede 1 – 25040 ESINE 
(BS) P. IVA: 01704750980 per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza inerenti il ripristino 
della viabilità intercomunale Malegno-Lozio in loc. Calcinera e messa in sicurezza 
dell’acquedotto per l’ammontare di Euro 95.371,33 così suddivisi: 

- LAVORI A BASE D’ASTA      €. 76.437,60 

- Ribasso 1,00 %       €.      764,38 

- ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  €.   2.500,00 

- I.V.A. 22%        €. 17.198,11 

DATO ATTO che il Comune di Lozio ha presentato a Regione Lombardia regolare richiesta 
per il finanziamento della spesa per l’esecuzione dei lavori sopra descritti; 

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato la necessità di tali spese 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

CONSIDERATO che il suddetto debito fuori bilancio è riconoscibile ai sensi del richiamato 
art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio 
sopra indicato, per l’importo complessivo di € 95.371,33 e di adottare, conseguentemente, 
le misure necessarie al suo ripiano; 

ACCERTATO che la copertura della spesa di € 95.371,33 è garantita come segue: 

- euro 95.3771,33 contributo da Regione Lombardia; 

RITENUTO di provvedere in merito; 



ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso  
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso  
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento; 

CON voti favorevoli n. 10, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi in modo palese; 

D E L I B E R A 
1- di riconoscere per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera 
e) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la legittimità del debito fuori bilancio pari all’importo 
complessivo di € 95.371,33; 

2- di dare atto che la copertura della spesa è garantita da contributo di Regione 
Lombardia per euro 95.371,33; 

3- di apportare, conseguentemente a quanto disposto ai precedenti punti 1. e 2., le 
seguenti variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio in corso: 

ENTRATE 
 Variazioni in + 

CAP. 2353 
ART. 5 

CONTRIBUTO DA REGIONE LOMBARDIA 95.371,33 

 TOTALE 95.371,33 

 

SPESA 
Capitolo Descrizione Variazioni 

in - 
Variazioni 

in + 
1.09.308.04 
ART. 3 

INTERVENTI DI SOMMA 
URGENZA SUL TERRITORIO 
COMUNALE 

0,00 95.371,33 

 TOTALE 0,00 95.371,33 

4- di impegnare la somma complessiva di € 95.371,33 a carico del bilancio 
dell’esercizio in corso a favore del creditore di cui agli allegati prospetti; 



5- di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà ad intervenuta esecutività della 
presente Deliberazione, per le somme impegnate sul bilancio dell’esercizio in corso; 

6- di dare atto che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate aventi 
destinazione vincolata per legge; 

7- di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti nonché il rispetto del patto di stabilità interno; 

8- di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi 
dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002; 

9- di comunicare tempestivamente a terzi la regolarizzazione della spesa;  

10- di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, 
ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 

11- di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per 
quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo e 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

12- di dare atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, 
per quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

13- di dare atto, infine, del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

14- di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 
Amministrazione trasparente. 

Successivamente 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CON voti favorevoli n. 10, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi in modo palese; 

D E L I B E R A  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 

PARERE TECNICO EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto  Rosella Maria Cicolin, in qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ 
TECNICA della proposta in oggetto. 



 

Lozio, lì 21-09-2024  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
FINANZIARIO 

( Rosella Maria Cicolin) 

 
 

 

PARERE CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto  Rosella Maria Cicolin, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta in 
oggetto. 

 

 

Lozio, lì 21-09-2024  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to  Rosella Maria Cicolin) 

 

 
____________________________________________________________ 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

(F.to  Natale Gemmi) 

 

(F.to  Elisabetta Maggioni)  

 
  

 
____________________________________________________________ 

CODICE ENTE      10345CODICE ENTE      10345



 


